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Quota 2023 Var % 2021/22 Var % 2022/23

Pelletteria 21,3 10,6 -5,3

Farmaceutica (medicinali e preparati) 20,4 3,3 49,8

Abbigliamento 10,4 16,1 -6,2

Calzature 9,3 20,3 -21,0

Macchine di impiego generale 6,9 -6,3 19,1

Gioielleria 3,2 28,0 36,7

Altre macchine per impieghi speciali 2,6 21,5 2,4

Bevande 2,0 17,0 -9,1

Maglieria 1,9 2,0 -16,4

Oli e grassi vegetali 1,6 43,6 9,0

Esportazioni in provincia nei principali settori al terzo trimestre 2023

L’INTERSCAMBIO COMMERCIALE DELLA PROVINCIA DI FIRENZE NEL TERZO TRIMESTRE 2023 
 

A settembre 2023 il commercio estero fiorentino si caratterizza per una variazione pari ad +5,9% a 

valori correnti raggiungendo i 15 miliardi di euro, cumulando i primi tre trimestri dell’anno, e 

facendo osservare una variazione tendenziale in via di decelerazione nei confronti dei precedenti 

due trimestri (+12% nel primo e +6,8% il dato revisionato per il secondo trimestre). Considerando 

l’anno mobile, ovvero sommando gli ultimi quattro trimestri emergerebbe un dato annualizzato pari 

a 20,8 miliardi di valore esportato con una variazione tendenziale del +9,2% in rallentamento sul 

secondo trimestre (+12,6%) ma rimanendo comunque sostenuta. Nonostante il generale 

rallentamento della congiuntura internazionale e del commercio globale: ci sono state due diversi 

orientamenti con effetti opposti sul quadro degli scambi, se consideriamo l’arretramento delle 

tensioni sui prezzi degli energetici da un lato e l’indebolimento della domanda internazionale 

dall’altro. Il rientro dei prezzi degli energetici si sta trasferendo in modo molto graduale sui vari 

prodotti importati, influenzando il miglioramento delle ragioni di scambio. Come vedremo fra breve 

la dinamica di questo trimestre è quasi interamente spiegata da un effetto settoriale già emerso nel 

precedente, ma che in questo diviene ancora più incisivo. La dinamica congiunturale, in termini 

destagionalizzati, apparirebbe moderatamente crescente nel mese di settembre.   

Le importazioni continuano ad evidenziare una dinamica di crescita intensa (da +22,3% nel 

precedente trimestre a +27,4%) arrivando ad un valore di 8,6 miliardi di euro. L’intensità ancora 

ampia della variazione dei prezzi non segnala tanto una difficoltà di riassorbimento del rientro dei 

prezzi del gas, ma un effetto settoriale abbastanza netto, anche sul versante importazioni. Occorre 

considerare che, nonostante il moderato recupero delle ragioni di scambio, il rallentamento dei 

prezzi sui mercati energetici non si è pienamente dispiegato su tutte le tipologie di prodotti 

importati.  

La differenza fra esportazioni ed importazioni sintetizza un avanzo della bilancia commerciale che 

risulterebbe in rallentamento per effetto della crescita delle importazioni (da 7,4 a 6,5 miliardi di 

euro). La bilancia commerciale regionale, all’opposto di Firenze, rispetto al 2022 evidenzia un 

miglioramento (da 9,7 a 12,6 miliardi di euro) così come a livello nazionale si passa da un saldo 

negativo nel 2022 (-34 miliardi di euro) ad un valore nettamente positivo (+20,2 miliardi di euro).  

 

 Se andiamo ad articolare il dato sulle 

esportazioni per settore di attività, 

non emergono novità significative 

rispetto al precedente trimestre se non 

una conferma dell’ampia quota 

percentuale caratterizzante il 

comparto farmaceutico, che sale di 

circa 3 punti sul trimestre precedente, 

collocandosi al 20,4% e facendo 

registrare un incremento di quasi il 

50%; da rilevare che le esportazioni 

riguardano quasi esclusivamente 

medicinali e preparati, mentre le 

importazioni i prodotti ed hanno evidenziato una crescita anche più intensa, che come nel 

precedente trimestre è andata oltre il 100% eguagliando le esportazioni a 3,2 miliardi di euro, 

confermando non solo il ruolo del traffico di perfezionamento, ma anche una certa rilevanza 

dell’impatto sul territorio e sull’aumento dei fabbisogni professionali richiesti, come risulterebbe 

dall’indagine Excelsior 2023. L’altro settore che ha garantito una discreta tenuta del nostro export è 
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Quota 2023 Var % 2021/22 Var %2022/23

Farmaceutica (prodotti) 37,2 56,3 164,7

Abbigliamento 5,5 20,0 19,6

Pelletteria 5,5 42,9 -1,9

Macchine di impiego generale 4,3 -12,9 38,9

Calzature 4,0 27,5 12,7

Oli e grassi vegetali 3,4 11,0 21,6

Farmaceutica (medicinali e preparati) 2,1 21,3 0,2

Plastica 2,0 35,9 -20,4

Chimica di base 1,9 35,2 23,2

Apparecchi per telecomunicazioni 1,7 19,0 -12,0

Importazioni in provincia nei principali settori al terzo trimestre 2023

Quota 2023 Var % 2021/22 Var % 2022/23

Irlanda 21,5 109,1 386,2

Stati Uniti 20,5 25,0 45,8

Cina 8,3 71,9 -15,5

Germania 7,3 -22,8 -23,5

Francia 6,9 10,9 12,0

Svizzera 5,9 23,8 27,7

Paesi Bassi 5,1 20,8 19,7

Spagna 3,2 16,1 -23,2

Belgio 1,6 39,1 -11,4

Grecia 1,5 37,2 178,0

Importazioni dai principali paesi partner al terzo  

trimestre 2023

Quota 2023 Var % 2021/22 Var % 2022/23

Stati Uniti 30,7 25,6 67,5

Svizzera 24,3 3,6 -39,1

Francia 23,1 9,3 15,4

Germania 10,4 10,1 14,2

Cina 8,0 42,7 1,1

Regno Unito 4,5 16,8 21,0

Giappone 3,8 22,4 17,5

Spagna 3,7 15,0 6,3

Corea del Sud 3,3 11,4 -12,6

Hong Kong 2,5 10,7 33,6

Esportazioni in provincia nei principali paesi partner al 

terzo  trimestre 2023

il comparto delle macchine di impiego generale che è salito ad un peso di circa il 7% per una 

variazione del 19,1%. Per gli altri settori si segnala la contrazione dei settori del sistema moda 

(pelletteria -5,3%; abbigliamento -6,2%; calzature -21%) e delle bevande (ovvero i nostri vini con 

un            -9,1%) rispetto ad un aumento riguardante il settore dei gioielli (+36,7%) e degli oli 

(+9%) aventi una minore incidenza (rispettivamente 3,2% e 1,6%). Se andiamo a togliere dal totale 

generale il solo settore farmaceutico si verificherebbe una contrazione delle esportazioni pari al -

1,6%; togliendo sia il farmaceutico che la meccanica le vendite estere diminuirebbero del 3,5%. Tra 

gli altri settori si rileva un contributo bilanciato dei settori produttori di input con una diminuzione 

per chimica di base e minerali non metalliferi, rispetto ad un aumento (moderato) per i metalli e 

maggiormente sostenuto per i prodotti della siderurgia.  

Fra i principali prodotti acquistati 

sui mercati esteri tendono a 

prevalere i prodotti farmaceutici 

(che hanno evidenziato un forte 

aumento sia in valore che in 

volume), come si è già detto, 

arrivando a pesare ben il 37,2% 

tanto che se calcoliamo le 

importazioni al netto di questo 

settore l’aumento complessivo delle 

importazioni verrebbe 

ridimensionato passando dal 

+22,4% al +1,9% dando conto di quanto questo 

settore sia ancora più incisivo per i beni importati 

nella città metropolitana di Firenze. Da segnalare 

anche la crescita degli acquisti esteri per 

abbigliamento, macchine di impiego generale, 

calzature, oli e chimica di base. 

 

 Riguardo ai principali paesi partner segnaliamo 

Francia, Stati Uniti, Germania e Regno Unito 

come paesi che si sono caratterizzati per le 

migliori performance esportative (e in particolare 

Stati Uniti con +67,5%; Germania con +14,2%; 

Francia con +15,4%). Per questi paesi conta 

prevalentemente il comparto farmaceutico, ma 

per Stati Uniti e Cina anche quello meccanico. La 

Svizzera rimane il secondo paese (dopo gli USA) 

con la maggior incidenza sull’export 

complessivo, avendo sempre un rilevante ruolo di 

hub, con una quota di circa il 24% ma perde sullo 

stesso periodo dell’anno precedente quasi 40 

punti percentuali risentendo di una pesante 

contrazione dei prodotti del sistema moda (oltre il 

40% e pelletteria in particolare con -48%). Da 

rilevare come il ruolo del comparto  farmaceutico 

tenda pesantemente ad influenzare le geografia 

delle importazioni con la sostanziale prevalenza 
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di Stati Uniti e Irlanda; in terza posizione troviamo la Cina ma con una quota dell’8,5% rispetto ad 

una media del 20% per gli altri due paesi e in via di contrazione (-15,5%) per effetto del calo di 

acquisti nella pelletteria e nei componenti elettronici.  

L’andamento dell’interscambio commerciale globale risulta moderato su base congiunturale e in 

calo in termini tendenziali, come emerge dall’indice CPB (-3,5%), che tende ad accentuarsi per i 

paesi avanzati (-4,6%), contestualmente ad una minore intensità della contrazione per gli emergenti 

(-1,3%); la domanda globale continua nella fase di dinamica contenuta sia per il maggior peso della 

componente legata ai servizi e sia risentendo di una fase di decumulo delle scorte che si sono 

accumulate nel periodo pandemico a seguito delle interruzioni nelle catene del valore e 

considerando anche che le imprese potrebbero aver rivisto la dimensione efficiente dei magazzini 

per limitare l’esposizione creditizia con le banche, visto l’attuale maggior livello dei tassi di 

interesse. Per i mercati esteri l’aspetto positivo è rappresentato dal rientro dell’inflazione a seguito 

del rallentamento della fase critica della crisi energetica, parallelamente a mercati del lavoro 

nazionali che continuano a caratterizzarsi per bassi tassi di disoccupazione, dando conto di un 

probabile “atterraggio morbido” del ciclo economico, senza sfociare in una vera e propria 

recessione. Si tratta comunque di un’ipotesi, probabilmente la più favorevole, ma non del tutto 

scontata in quanto non è ancora confermato un consolidamento della fase di rientro dell’inflazione e 

neanche un mantenimento del contesto economico in una situazione di equilibrio. 

 Fonte: elaborazioni su dati OECD e FED-New York  

Fonte: elaborazioni su dati CPB 
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Fonte: elaborazioni su dati Istat 

 

 
 

 
 
 

2022 2023 2022 2023 2022 2023

Export - valori cumulati (milioni di € correnti) 14.197 15.028 39.120 42.431 461.803 466.595

Import - valori cumulati (milioni di € correnti) 6.725 8.569 29.427 29.838 495.797 446.365

Saldo (milioni di € correnti) 7.472 6.459 9.694 12.593 -33.994 20.230

Var % export 11,9 5,9 10,2 8,5 21,5 1,0

Var % import 22,3 27,4 32,2 1,4 44,7 -10,0

Firenze Toscana Italia

Prime dieci regioni per quota export al 3°  trimestre Prime dieci province per quota export al 3°  trimestre

Quota Var% 2022/23 Quota Var% 2022/23

Lombardia 26,1 1,6 Milano 9,3 5,7

Emilia-Romagna 13,7 1,4 Torino 4,9 17,1

Veneto 13,1 0,7 Vicenza 3,8 -1,6

Piemonte 10,1 9,2 Bologna 3,4 4,9

Toscana 9,1 8,5 Brescia 3,4 -7,0

Lazio 4,6 -11,9 Bergamo 3,4 4,7

Campania 3,4 27,6 Firenze 3,4 5,6

Marche 3,3 -9,2 Modena 3,0 4,7

Friuli-Venezia Giulia 3,2 -7,4 Treviso 2,7 -1,6

Sicilia 2,2 -16,7 Verona 2,4 2,1

Fonte: elaborazioni su dati Istat



 
 

 U.O. Studi e Statistica 
 
 

IMPORT – EXPORT PROVINCIALE  
 

5 Lug.-Set. 2023 

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2019 2020 2021 2022 2023

Beni di consumo non durevoli Beni di consumo durevoli

Beni strumentali Prodotti intermedi

Esportazioni per gruppi di prodotti; contributi % alla crescita* 

*Calcolati su valori cumulati trimestrali
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Alta tecnologia Medio - alta tecnologia

Medio - bassa tecnologia Bassa tecnologia

Contributi % alla crescita delle esportazioni per livello tecnologico*

*Calcolati su dati al terzo trimestre

 

Importazioni ed esportazioni della provincia di Firenze per settore manifatturiero al terzo trimestre 

  

  

Graduatoria principali settori di esportazione in provincia al terzo trimestre: variazioni% e quote% 

 
 

 

Valori assoluti

2023 2022 2023 2022 2023

CB151-Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio, borse, pelletteria e selleria; pellicce preparate e tinte3.206.432.695 10,6 -5,3 23,8 21,3

CF212-Medicinali e preparati farmaceutici 3.070.971.954 3,3 49,8 14,4 20,4

CB141-Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 1.565.472.467 16,1 -6,2 11,8 10,4

CB152-Calzature 1.399.975.312 20,3 -21,0 12,5 9,3

CK281-Macchine di impiego generale 1.033.603.450 -6,3 19,1 6,1 6,9

CM321-Gioielleria, bigiotteria e articoli connessi; pietre preziose lavorate 483.103.825 28,0 36,7 2,5 3,2

CK289-Altre macchine per impieghi speciali 386.611.806 21,5 2,4 2,7 2,6

CA110-Bevande 303.592.815 17,0 -9,1 2,4 2,0

CB143-Articoli di maglieria 286.762.585 2,0 -16,4 2,4 1,9

CA104-Oli e grassi vegetali e animali 242.037.697 43,6 9,0 1,6 1,6

CL291-Autoveicoli 208.590.150 -15,8 48,9 1,0 1,4

CM325-Strumenti e forniture mediche e dentistiche 193.247.897 17,6 96,3 0,7 1,3

CE204-Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la lucidatura, profumi e cosmetici 182.714.461 21,8 20,9 1,1 1,2

CG222-Articoli in materie plastiche 175.037.618 21,3 -18,0 1,5 1,2

CH259-Altri prodotti in metallo 168.395.244 31,7 1,8 1,2 1,1

CK282-Altre macchine di impiego generale 155.469.255 -3,4 18,7 0,9 1,0

CI266-Strumenti per irradiazione, apparecchiature elettromedicali ed elettroterapeutiche144.409.931 28,2 -3,7 1,1 1,0

CM310-Mobili 132.279.615 16,3 -1,7 0,9 0,9

CI265-Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione; orologi 101.537.848 -4,7 7,2 0,7 0,7

CI264-Prodotti di elettronica di consumo audio e video 98.935.993 49,0 7,2 0,7 0,7

Gruppi
Var% Quote%

Quota % 2023 Var % II 2022 Var % II 2023 Var % III 2023 Quota % 2023 Var % II 2022 Var % II 2023 Var % III 2023

Prodotti alimentari, bevande e tabacco 5,8 15,8 10,7 16,2 4,4 26,3 -1,4 0,9

Sistema moda 18,2 29,1 1,4 8,1 44,8 13,8 -6,5 -9,7

  Prodotti tessili 1,7 23,8 -5,5 -6,1 1,2 19,0 -3,5 -5,3

  Articoli di abbigliamento 6,8 20,0 11,4 19,6 12,6 13,2 -4,4 -7,8

  Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 9,7 36,5 -2,9 3,8 30,9 13,8 -7,4 -10,7

          di cui Cuoio e pelletteria 5,6 42,9 -8,5 -1,9 21,5 10,6 -2,5 -5,3

          di cui Calzature 4,1 27,5 5,6 12,7 9,4 20,3 -16,6 -21,0

Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili) 0,5 63,8 -0,7 4,0 0,3 29,4 -5,8 -12,5

Carta e prodotti di carta 1,6 47,9 -2,8 -19,9 0,4 19,3 10,0 6,6

Coke e prodotti petroliferi raffinati 0,1 51,5 -6,9 -21,6 0,0 80,4 -66,2 -57,2

Sostanze e prodotti chimici 4,0 34,0 -26,2 -30,3 2,4 21,9 0,2 1,2

Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 40,8 12,02 87,8 106,3 20,7 3,3 46,3 50,0

Articoli in gomma e materie plastiche 3,9 20,1 -9,1 -5,7 1,3 21,1 -15,9 -17,0

Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 0,8 60,4 -10,6 -8,7 0,9 31,9 -17,5 -20,4

Prodotti della metallurgia 1,7 29,3 -32,6 -20,8 0,8 49,0 8,4 4,7

Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 1,8 31,4 28,9 21,8 1,3 29,6 1,4 0,6

Computer, apparecchi elettronici e ottici 6,0 17,2 23,7 11,7 2,8 18,7 9,9 5,7

  Apparecchiature elettromedicali ed elettroterapeutiche 0,7 -8,5 23,5 20,1 1,0 28,2 2,1 -3,7

Apparecchi elettrici 3,1 77,8 1,5 -20,1 1,2 -13,8 38,4 32,5

Macchinari ed apparecchi n.c.a. 6,8 -6,1 39,2 39,3 10,9 0,3 8,8 14,1

  Macchine di impiego generale 4,5 -12,9 38,8 38,9 6,9 -6,3 13,2 19,1

  Altre macchine di impiego generale 1,4 -3,0 49,7 44,5 1,0 -3,4 1,7 18,7

Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 1,3 -20,1 13,1 19,4 1,6 -23,0 25,4 33,2

Altri mezzi di trasporto 0,9 16,3 -8,0 6,3 0,7 36,2 0,9 -4,3

Mobili 0,3 -6,4 8,0 32,0 0,9 16,3 -3,2 -1,7

Prodotti delle altre industrie manifatturiere 2,5 51,6 -13,1 -15,1 4,8 25,6 73,5 46,8

Totale manifatturiero 100,0 21,5 23,2 28,7 100,0 11,7 6,5 5,6

Import Export
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Graduatoria principali settori di importazione in provincia al terzo trimestre: variazioni% e quote% 

 
 

Graduatoria primi venti paesi di esportazione (manifatturiero) in provincia variazioni% e quote% 

 
 

 

 

 

 

 

Valori assoluti

2023 2022 2023 2022 2023

CF211-Prodotti farmaceutici di base 3.190.430.747 56,3 164,7 17,9 37,2

CB141-Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 473.623.202 20,0 19,6 5,9 5,5

CB151-Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio, borse, pelletteria e selleria; pellicce preparate e tinte469.036.162 42,9 -1,9 7,1 5,5

CK281-Macchine di impiego generale 371.578.931 -12,9 38,9 4,0 4,3

CB152-Calzature 341.171.443 27,5 12,7 4,5 4,0

CA104-Oli e grassi vegetali e animali 288.560.701 11,0 21,6 3,5 3,4

CF212-Medicinali e preparati farmaceutici 203.707.128 -37,0 -53,7 6,5 2,4

CG222-Articoli in materie plastiche 177.453.639 21,3 0,2 2,6 2,1

CE201-Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e gomma sintetica in forme primarie168.857.361 35,9 -20,4 3,2 2,0

CI263-Apparecchiature per le telecomunicazioni 162.034.080 35,2 23,2 2,0 1,9

CG221-Articoli in gomma 146.774.543 19,0 -12,0 2,5 1,7

CM325-Strumenti e forniture mediche e dentistiche 120.936.756 45,7 -6,4 1,9 1,4

CK282-Altre macchine di impiego generale 119.111.422 -3,0 44,5 1,2 1,4

CC171-Pasta-carta, carta e cartone 110.161.716 55,2 -22,2 2,1 1,3

CH259-Altri prodotti in metallo 108.539.080 36,1 9,9 1,5 1,3

CI262-Computer e unità periferiche 102.837.878 10,6 0,8 1,5 1,2

CH244-Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari 100.065.165 35,7 -24,6 2,0 1,2

CB143-Articoli di maglieria 92.604.642 20,6 20,6 1,1 1,1

CI265-Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione; orologi 86.416.546 2,9 -0,5 1,3 1,0

CE205-Altri prodotti chimici 75.599.283 12,9 -47,0 2,1 0,9

Quote%Var%
Gruppi

Valori assoluti Quote% Var%

2023 2022 2023 2022 2023

Stati Uniti 2.974.048.501 12,6 20,0 25,6 67,5

Svizzera 2.355.421.238 27,4 15,8 3,6 -39,1

Francia 2.238.913.530 13,8 15,0 9,3 15,4

Germania 1.010.252.117 6,3 6,8 10,1 14,2

Cina 770.862.420 5,4 5,2 42,7 1,1

Regno Unito 438.609.437 2,6 2,9 16,8 21,0

Giappone 370.421.845 2,2 2,5 22,4 17,5

Spagna 360.374.210 2,4 2,4 15,0 6,3

Corea del Sud 323.772.453 2,6 2,2 11,4 -12,6

Hong Kong 239.793.510 1,3 1,6 10,7 33,6

Paesi Bassi 202.000.509 1,4 1,4 10,9 2,7

Canada 185.604.176 1,7 1,2 66,8 -23,4

Emirati Arabi Uniti 172.588.470 0,7 1,2 -4,2 79,3

Messico 167.261.901 1,0 1,1 70,1 19,0

Qatar 135.666.432 0,8 0,9 4,9 22,1

Australia 135.280.306 0,8 0,9 31,9 27,4

Polonia 133.797.073 0,8 0,9 -10,3 19,7

Turchia 121.882.564 0,8 0,8 45,6 11,6

Austria 110.143.281 0,8 0,7 26,0 2,2

Arabia Saudita 105.725.650 0,5 0,7 6,9 40,9
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Graduatoria primi venti paesi di importazione (manifatturiero) in provincia variazioni% e quote% 

 
 

Importazioni ed esportazioni della provincia di Firenze per aree di riferimento e principali paesi al terzo 
trimestre 2023 

  
 

 

Valori assoluti Quote%

2023 2022 2023 2022 2023

Irlanda 1.789.134.306 5,7 21,5 109,1 386,2

Stati Uniti 1.706.957.715 18,1 20,5 25,0 45,8

Cina 687.907.064 12,6 8,3 71,9 -15,5

Germania 606.782.492 12,3 7,3 -22,8 -23,5

Francia 577.181.372 8,0 6,9 10,9 12,0

Svizzera 488.473.499 5,9 5,9 23,8 27,7

Paesi Bassi 428.037.736 5,5 5,1 20,8 19,7

Spagna 265.674.575 5,3 3,2 16,1 -23,2

Belgio 129.158.933 2,3 1,6 39,1 -11,4

Grecia 127.781.109 0,7 1,5 37,2 178,0

India 125.042.901 1,7 1,5 56,2 10,7

Cechia 92.707.772 1,5 1,1 12,9 -4,8

Polonia 83.394.143 1,5 1,0 65,1 -13,1

Tunisia 72.885.851 0,9 0,9 30,8 21,2

Regno Unito 68.747.416 0,8 0,8 -2,3 33,4

Taiwan 62.357.774 1,4 0,7 -3,4 -29,5

Ungheria 61.040.819 0,7 0,7 3,2 31,9

Romania 60.539.113 0,8 0,7 21,1 14,8

Austria 57.689.755 1,1 0,7 -5,5 -18,8

Serbia 55.284.694 0,8 0,7 72,8 2,7

Var%

Fonte: elaborazioni su dati Istat

Importazioni Esportazioni Importazioni Esportazioni 2022 2023 2022 2023

Unione Europea a 27 (Post Brexit) 4.636.325.692 4.841.982.682 54,1 32,2 11,5 40,6 8,7 13,0

Altri paesi europei 722.804.468 3.154.121.462 8,4 21,0 21,3 16,9 5,6 -32,0

UEM 12 4.154.497.251 4.239.015.043 48,5 28,2 9,0 47,4 9,6 13,1

UEM 20 3.003.222.124 3.001.271.645 35,0 20,0 9,2 3,2 9,5 -22,5

Francia 607.741.534 2.249.288.048 7,1 15,0 12,4 11,7 9,4 15,6

Paesi Bassi 450.851.187 207.252.524 5,3 1,4 23,9 18,8 10,6 3,6

Germania 632.360.849 1.022.341.997 7,4 6,8 -20,7 -23,5 10,1 14,7

Grecia 129.521.674 72.843.588 1,5 0,5 38,1 173,3 -6,5 13,1

Spagna 292.760.926 367.375.682 3,4 2,4 17,4 -21,3 14,9 7,4

Belgio 135.000.004 94.378.076 1,6 0,6 40,7 -12,9 -7,9 5,7

Svezia 31.727.324 59.877.400 0,4 0,4 31,0 45,3 14,8 12,6

Austria 64.114.255 113.220.766 0,7 0,8 -0,7 -16,5 25,4 4,2

Romania 70.602.308 100.681.309 0,8 0,7 19,5 17,0 4,1 10,7

Extra UE (Post Brexit) 3.932.810.281 10.186.100.232 45,9 67,8 34,8 14,8 13,3 2,7

Svizzera 495.723.419 2.356.709.708 5,8 15,7 24,6 28,6 3,7 -39,1

Regno Unito 72.540.957 443.245.261 0,8 2,9 -2,4 21,3 17,1 20,9

Russia 818.004 72.459.850 0,0 0,5 39,1 -95,9 9,8 -47,9

Africa 210.565.527 409.066.516 2,5 2,7 29,1 21,3 -9,4 40,6

Egitto 31.495.853 51.653.783 0,4 0,3 -10,2 139,4 4,7 15,1

America Settentrionale 1.731.809.844 3.177.651.902 20,2 21,1 24,4 45,6 29,3 56,4

Stati Uniti 1.718.533.864 2.991.887.989 20,1 19,9 24,3 45,5 25,5 67,2

America Centro Meridionale 107.854.723 344.019.769 1,3 2,3 41,85 -13,7 43,8 7,5

Brasile 54.883.130 58.067.740 0,6 0,4 52,1 -36,0 31,2 13,0

Medio Oriente 46.466.211 630.613.176 0,5 4,2 72,4 25,3 -5,6 42,1

 Israele 11.895.629 73.016.744 0,1 0,5 42,0 -7,9 19,0 24,7

Arabia Saudita 3.536.047 105.776.803 0,0 0,7 -19,8 469,4 7,4 40,1

Qatar 4.738.012 135.701.734 0,1 0,9 15,2 51,6 4,7 22,1

Emirati Arabi Uniti 17.568.745 172.783.482 0,2 1,1 150,2 57,4 -4,2 78,9

Asia centrale 170.393.141 170.413.449 2,0 1,1 49,0 1,6 20,2 7,7

India 126.007.479 92.220.195 1,5 0,6 56,1 10,0 27,8 51,1

Asia orientale 934.560.121 2.133.732.077 10,9 14,2 54,5 -15,2 22,8 11,9

Cina 693.995.958 771.874.041 8,1 5,1 71,6 -15,9 42,7 1,0

Corea del Sud 35.987.139 324.050.492 0,4 2,2 17,6 -19,4 11,2 -12,7

Giappone 35.808.909 370.953.106 0,4 2,5 28,0 -21,3 22,4 17,5

Hong Kong 7.224.635 240.815.482 0,4 1,6 -12,4 274,5 10,9 33,8

Oceania e altri territori 8.356.246 166.481.881 0,1 1,1 140,4 -41,3 35,0 32,5

Australia 7.224.635 136.510.052 0,1 0,9 287,6 -31,6 31,8 26,9

MONDO 8.569.135.973 15.028.082.914 100,0 100,0 22,3 27,4 11,9 5,9

Valori assoluti Composizione % Var% Importazioni Var% Esportazioni
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Fonte: Elaborazioni su dati Istat 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 2019/23 2022/23

Valore € Var% Var%

CB151-Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio, borse, pelletteria e selleria; pellicce preparate e tinte3.206.432.695 -18,4 -9,0

CF212-Medicinali e preparati farmaceutici 3.070.971.954 109,6 44,5

CB141-Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 1.565.472.467 -8,3 -9,5

CB152-Calzature 1.399.975.312 -7,2 -27,2

CK281-Macchine di impiego generale 1.033.603.450 -20,8 13,1

CM321-Gioielleria, bigiotteria e articoli connessi; pietre preziose lavorate483.103.825 300,7 30,4

CK289-Altre macchine per impieghi speciali 386.611.806 14,3 -1,3

CA110-Bevande 303.592.815 0,5 -14,0

CB143-Articoli di maglieria 286.762.585 3,0 -22,1

CA104-Oli e grassi vegetali e animali 242.037.697 -0,5 -11,2

CL291-Autoveicoli 208.590.150 53,4 40,6

CM325-Strumenti e forniture mediche e dentistiche 193.247.897 129,4 94,2

CE204-Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la lucidatura, profumi e cosmetici182.714.461 37,9 13,3

CG222-Articoli in materie plastiche 175.037.618 -17,1 -19,8

CH259-Altri prodotti in metallo 168.395.244 -13,9 1,2

CK282-Altre macchine di impiego generale 155.469.255 42,0 12,1

CI266-Strumenti per irradiazione, apparecchiature elettromedicali ed elettroterapeutiche144.409.931 53,6 -2,3

CM310-Mobili 132.279.615 4,4 -10,4

CI265-Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione; orologi101.537.848 15,0 1,1

CI264-Prodotti di elettronica di consumo audio e video 98.935.993 34,6 -10,1

CB139-Altri prodotti tessili 89.608.432 -21,2 -9,5

Primi 20 prodotti esportati e variazioni deflazionate con i prezzi alla produzione per i prodotti destinati ai mercati 

esteri al terzo trimestre




